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یعنی با هر تحریم، شاهد یک  	
شوک ارزی بودیم؟

 بستگی داشت. در زمستان )دی ماه( 
سال 1390 بانک مرکزی ایران تحریم 
شد. طبیعی است که پس از تحریم، 
ما شاهد شوک هایی در بازار ارز باشیم. 
اگرچه ظرف مدت 6 ماه در بازار ارز 
شاهد افزایش 600 تومانی قیمت ها 
بودیم ولی با این حال نرخ ارز در 
تابستان 1390، حدود 1380 تومان بود 
اما در زمستان 1390، به 1800 تومان 
رسید. یادم هست مذاکرات هسته ای 
شروع شده و به جاهای حساس رسیده 
بود. تا سال 1389 نه  تنها منابع ارزی 
کشور خوب و مناسب بود بلکه مازاد 
ارزی تجاری هم وجود داشت. بانک 
مرکزی سعی می کرد با استفاده از 
ذخایر خودش بازار را مدیریت کند. 
در ماه های اول سال 1390 این امکان 
وجود داشت اما در نیمه دوم این سال 
اتفاقی که افتاد اینکه بانک مرکزی 
که مسئول کنترل این عدم تعادل ها 
بود خودش تحریم شد و به  نوعی 
راه استفاده از ذخایر ارزی برای تنظیم 
بازار بسته شد. در سال 1391 در کنار 
تحریم بانک مرکزی، خرید نفت نیز 
تحریم شد. یعنی فشار مضاعفی به 
بخش مالی و درآمد ارزی کشور وارد 
شد. لذا در سال 91 به نقطه ای رسیدیم 
که نمی توانستیم از ذخایرمان استفاده 
کنیم و درآمدهای نفتی مان هم رو به 
افول بود. پس طبیعتاً نمی توانستیم با 
نرخ های موجود، بازار را کنترل کنیم. 
لذا شما می بینید از اواسط سال 91 
یعنی از حدود تیر و مرداد ماه، به سمتی 

می رویم که به جای استفاده از ذخایر 
ارزی، برای کنترل نرخ ارز، باید ذخایر 
ارزی مان را حفظ و لاجرم نرخ ارز را 
تعدیل کنیم. در گزارشی که همان سال 
91 در حضور رئیس جمهور و اعضای 
دولت خدمت رهبر معظم انقلاب ارائه 
کردم، در خصوص سیاست های ارزی 
نگرانی خود و در واقع دولت را بابت 
حفاظت بهتر از ذخایر ارزی اعلام کردم.

  احتمالاً تصمیم گرفتید قیمت  	
ارز را گران کنید؟

 اصلاً سیاست ها تغییر کرد. سال 91، 
سال بسیار متفاوتی برای اقتصاد ایران 
بود. جالب است همه مخالفان دولت 
قبل، عملکرد سال 1391 را مبنای ارزیابی 
مقایسه های خود در نظر می گیرند، 
اما هیچ وقت قبل آن به طور مثال، 
سال های 89 یا 90 را معیار قیاس های 
خود قرار نمی دهند. با توجه به شرایطی 
که در این سال ها وجود داشت امکان 
بازگو کردن بسیاری از این تنگناها 
نبود. برای همین بهتر دیدیم این 
سختی ها را به جان بخریم و برخی از 
تحلیل ها و حتی اهانت ها را بی پاسخ 
بگذاریم، اما در این جنگ اقتصادی 
با یک روحیه ضعیف و عجز در مقابل 
دشمنان ایران ظاهر نشویم. اتفاقات 
فوق باعث شد به طور مشخص در 
تاریخ 90/10/18 هیأت وزیران مصوبه ای 
در خصوص ساماندهی بازار ارز صادر 
کند و کارگروه »سامان دهی مسائل 
ارزی« تشکیل شود. کمیته ای که مرکب 
از نماینده های بانک مرکزی )معاونت 
ارزی(، وزارت صنعت، معدن و تجارت 

)سازمان توسعه تجارت(، وزارت اقتصاد 
)گمرک( بود. با این کار می خواستیم 
سه دستگاهی را که بیشتر درگیر بازار 
ارز هستند نسبت به قبل به هم 
نزدیک تر و هماهنگی را تقویت کنیم. 
چون احساس می کردیم شرایط به 
گونه ای شده است که نمی توان مانند 
گذشته با بیانیه و نامه، کارها را جلو 
برد، بلکه باید جلساتی برگزار شود. 
شما اگر این بخشنامه را نگاه کنید، 
بیشتر از جنس بخشنامه های تنظیمی 
و انضباطی است، چون بین نرخ ارز 
مرجع با نرخ ارز آزاد فاصله افتاده بود. 
این بخشنامه سعی می کند شفافیت، 
انضباط و نظارت را در بازار بیشتر کند. 
در واقع هیأت وزیران و تیم اقتصادی 
دولت در این مقطع آن قدر روی بازار 
ارز متمرکز بودند که متوجه می شوند 
اگر نوع ارزی که برای واردات تخصیص 
پیدا می کند، با ترکیب دارایی های ارزی 
بانک مرکزی منطبق نباشد، تبدیل و 
نقل و انتقالات هزینه های زیادی برای 
کشور ایجاد می کند. یا در بند 4 تأکید 
می شود، باید از مصارف ارزی و واقعی 
بودن اطمینان حاصل شود. در بند 5 
نیز آمده است: باید ثبت سفارش و 
تخصیص ارز فقط بر اساس کارت های 
بازرگانی معتبر صورت گیرد. در اینجا 
بانک مرکزی روی این مسأله، که باید بر 
اضافه برداشت بانک ها کنترل صورت 
گیرد، متمرکز بود، چرا که حدسیات 
و گزارش هایی وجود داشت که ممکن 
است برخی از بانک ها با اینکه ارز دارند، 
اما این ارزها را عرضه نکرده و آن را ذخیره 
می کنند تا در آینده بتوانند گران تر 

تاریخ شفاهی

گرانفروشی ارز 
 توسط بانک ها 

در جنگ اقتصادی!
  حدسیات و گزارش هایی وجود داشت که ممکن 

است برخی از بانک ها با اینکه ارز دارند، اما این ارزها را 
عرضه نکرده و آن را ذخیره می کنند تا در آینده بتوانند 

گران تر بفروشند

کتاب محرمانه های اقتصاد ایران که حاوی روایت هایی از شرایط اقتصادی کشور 
در زمان فعالیت دولت های نهم و دهم است، مباحثی را پیرامون حال و هوای 
ح کرده است. وزیر امور اقتصادی و  اقتصاد کشور در سال های 84 تا 92 مطر
دارایی آن سال ها، نکات گوناگونی از مشکلات و نحوه رفع مسائل آن روزها بیان 
خ ارز، تحریم بانک مرکزی و تحولات بازار ارز را تشریح کرد و در این شماره نیز با  کرد. حسینی روند افزایش نر

پیگیری مباحث ارزی سال های 89 تا 91، به اولویت بندی تخصیص ارز پرداخت.

خارجی ایران است. ما در سال 1391 
مجبور بودیم وارد تحول در نظام ارزی 
شویم. در این سال ابتدا نرخ سومی 
تحت عنوان »نرخ مبادله ای« در کنار 
نرخ ارز مرجع و نرخ ارز بازار آزاد شکل 
گرفت، ولی کم کم به سمتی رفتیم 
که با حذف نرخ ارز مرجع به بازار 
دونرخی برگردیم. اما تک نرخی شدن 
در آن مقطع ممکن نبود. شما زمانی 
می توانید واحدسازی نرخ ارز را انجام 
دهید که بتوانید نرخ را در یک دامنه 
تعریف شده ای مدیریت کنید و این کار 
زمانی امکان پذیر است که بانک مرکزی 
شما بتواند در بازار ارز مداخله کند. 
اما بانک مرکزی که تحریم و ذخایرش 
مسدود است و در وصول، تبدیل و 
انتقال منابع ارزی مشکل دارد، با چه 
قدرتی می خواست این کار را انجام 
دهد؟! اینها مباحثی است که مطرح 
بود، وقتی آمدیم بازار ارز را مدیریت 
کنیم، متوجه شدیم در ابتدا حتماً باید 
چرخه تجاری را مدیریت کنیم، یعنی 
نمی شود نظام ارزی را مدیریت کنیم 
اما در نظام تجاری همچنان شرایط 
کاملاً باز را داشته باشیم. لذا در شرایط 
تحریم اولویت بندی ها شکل گرفت.

 
 در مورد ایده؟ 	

نرخ ارز یکسان برای زمانی است که 
شما بتوانید در کشورهای مختلف با 
حداقل هزینه، ارزها را تبدیل و جابه جا 
کنید. اگر انسداد ایجاد شود بانک 
مرکزی اگرچه ارز زیادی دارد اما در 
تبدیل و نقل و انتقالات ارزهایش دچار 
محدودیت است و مجبور است هزینه 
بالاتری نسبت به تاجری که تحریم 
نیست، بپردازد. با توجه به تنگناهایی 
که وجود داشت دو طرف همیشه با 
هم در گیرودار بحث بودند. از یک 
طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت 
که مسئول تجارت کشور بود مدام 
به بانک مرکزی می گفت: »در ماه 
5-4 میلیارد دلار ارز احتیاج داریم.« از 

گزارش
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در سال 1391 در 
کنار تحریم بانک 

مرکزی، خرید نفت 
نیز تحریم شد. یعنی 

فشار مضاعفی به 
بخش مالی و درآمد 

ارزی کشور وارد شد. 
لذا در سال 91 به 
نقطه ای رسیدیم 

که نمی توانستیم از 
ذخایرمان استفاده 

کنیم و درآمدهای 
نفتی مان هم رو 

به افول بود. پس 
طبیعتاً نمی توانستیم 

با نرخ های موجود، 
بازار را کنترل کنیم. 
لذا شما می بینید از 

اواسط سال 91 یعنی 
از حدود تیر و مرداد 

ماه، به سمتی می رویم 
که به جای استفاده 
از ذخایر ارزی، برای 
کنترل نرخ ارز، باید 

ذخایر ارزی مان را 
حفظ و لاجرم نرخ ارز 

را تعدیل کنیم

بفروشند. از طرفی منابع ریالی این ارزها 
را از محل اضافه برداشت از منابع بانک 
مرکزی تأمین می کنند. پس ما با دو 
مشکل افزایش قیمت ارز و افزایش پایه 
پولی به دلیل اضافه برداشت بانک ها 
مواجه می شدیم. بعد از تیرماه 1391 
که بانک مرکزی ایران تحریم و خرید 
نفت یا درآمد ارزی کاهش یافته است 
و دیگر بانک مرکزی آن توان و مانور 
گذشته را ندارد، لذا مشخص بود که 
بانک مرکزی با توجه به روش قبلی 
نمی توانست تمام نیازهای ارزی کشور 
را تأمین کند. لذا باید به یک اطمینان 
برای تأمین نیازهای ضروری کشور 
در بازار ارز می رسیدیم. اینجا بود که 
بحث اولویت بندی ارزی و تقسیم بندی 
کالاها در 10 اولویت مطرح شد که قبلاً 

توضیح دادم.

 اولویت بندی کالاها ایده چه  	
کسی بود؟

تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت   
می خواست تمام نیازهای ارزی کشور 
پوشش داده شود. چون نیاز ارزی 
کشور بیشتر از ناحیه ثبت سفارش 
و واردات کالا شکل می گرفت. بانک 
مرکزی می گفت: ارز ما محدود است 
و این قدر ارز برای تأمین نداریم. از 

طرفی همه کالاها نیز با اولویت یکسان 
ثبت سفارش می شدند. مشکلی که آن 
زمان پدید آمد این بود که تخصیص 
منابع به طور بهینه صورت نمی گرفت. 
یعنی ممکن بود به کالایی با اولویت و 
ضرورت بیشتر ارز نرسد ولی به کالایی 
با اولویت کمتر ارز برسد. درآمدهای 
ارزی کشور به یک سوم تقلیل پیدا 
کرده بود، از سویی بانک مرکزی هم 
نمی توانست از ذخایر ارزی استفاده کند، 
ضمن اینکه هزینه هایمان نیز بیشتر 
شده بود. با کنار هم گذاشتن این 
موارد، ناخواسته به این مرحله رسیدیم 
که باید سیاست های ارزی تغییر کند. در 
سال 1392 که می خواستیم عملیات 
تسعیر ارزی را انجام دهیم حدود 74 
هزار میلیارد تومان ارزش خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی قبل 
از تسعیر بود. این رقم نشانگر یکی از 
بالاترین ذخایر ارزی بانک مرکزی در 
این سال ها بوده است. بانک مرکزی 
با بالاترین ذخیره ارزی در طول تاریخ 
کشور به دولت بعدی تحویل داده 
شد، ولی به رغم این ذخیره ارزی، در 
مقطعی بانک مرکزی نمی توانست حتی 
100 میلیون دلار ارز به بازار عرضه کند. 
البته منظور از بازار، چهارراه استانبول 
نیست، بلکه منظور شبکه تجاری 

مصوبه ساماندهی بازار ارز
اتفاقاتی باعث شد به طور مشخص در تاریخ 90/10/18 هیأت وزیران 

مصوبه ای در خصوص ساماندهی بازار ارز صادر کند و کارگروه »سامان دهی 
مسائل ارزی« تشکیل شود. کمیته ای که مرکب از نماینده های بانک مرکزی 

)معاونت ارزی(، وزارت صنعت، معدن و تجارت )سازمان توسعه تجارت(، 
وزارت اقتصاد )گمرک( بود. با این کار می خواستیم سه دستگاهی را که 

بیشتر درگیر بازار ارز هستند نسبت به قبل به هم نزدیک تر و هماهنگی 
را تقویت کنیم. چون احساس می کردیم شرایط به گونه ای شده است 

که نمی توان مانند گذشته با بیانیه و نامه، کارها را جلو برد، بلکه باید 
جلساتی برگزار شود. شما اگر این بخشنامه را نگاه کنید، بیشتر از جنس 
خ  خ ارز مرجع با نر بخشنامه های تنظیمی و انضباطی است، چون بین نر

ارز آزاد فاصله افتاده بود. این بخشنامه سعی می کند شفافیت، انضباط و 
نظارت را در بازار بیشتر کند.

ـــرش بـ


